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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính và chỉ số  

năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, quý III năm 2022 của  

Thành viên Ban Chỉ đạo CCHC và nâng cao  

chỉ số năng lực cạnh tranh tỉnh Quảng Ngãi 

  

Theo đề nghị của Sở Nội vụ tại Công văn số 1342/SNV-CCHC&CTTN 

ngày 188/2022 về việc báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ CCHC; Sở Kế hoạch 

và Đầu tư (Thành viên Ban Chỉ đạo CCHC và nâng cao chỉ số năng lực cạnh 

tranh tỉnh Quảng Ngãi) báo cáo kết quả thực hiện như sau:                              

1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ tại Quyết định số 2108/QĐ-UBND 

ngày 23/12/2021 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch cải cách hành chính 

năm 2022 tỉnh Quảng Ngãi: 

1.1. Đối với nội dung “Rà soát tham mưu bổ sung, hoàn thiện hoặc ban 

hành mới các tiêu chí về đầu tư để lựa chọn, ưu tiên thu hút đầu tư phù hợp với 

quy hoạch, định hướng phát triển các ngành, lĩnh vực trên địa bàn tỉnh”: 

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối 

hợp với các sở, ban ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng và 

hoàn thiện Danh mục lĩnh vực, địa bàn ưu đãi xã hội hóa và chính sách khuyến 

khích phát triển xã hội hóa trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2025, gửi Sở Tài 

chính tổng hợp, trình UBND tỉnh ban hành1.  

1.2. Xây dựng và triển khai kế hoạch cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh 

cấp tỉnh (PCI) giai đoạn 2021 - 2025: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị 

liên quan tham mưu, trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 649/QĐ-UBND 

ngày 26/7/2021 về Kế hoạch cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp 

tỉnh (PCI) Quảng Ngãi, giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 636/QĐ-UBND 

ngày 15/6/2022 về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Quyết định số 

649/QĐ-UBND ngày 26/7/2021. Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được giao, 

các sở, ban ngành, địa phương hàng năm xây dựng kế hoạch và tổ chức triển 

khai thực hiện để cải thiện các chỉ tiêu trong từng chỉ số thành phần PCI do từng 

cơ quan, đơn vị chủ trì. 

1.3. Xây dựng trình cấp có thẩm quyền phê duyệt Quy hoạch tỉnh thời kỳ 

2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050: 

Sở Kế hoạch và Đầu tư đã chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành, đơn vị 

tư vấn hoàn thiện dự thảo Báo cáo thuyết minh tổng hợp quy hoạch tỉnh Quảng 
                                                           
1 Tại các Công văn: (1) số 876/SKHĐT-XTĐT ngày 22/5/2022, (2) số 1279/SKHĐT-XTĐT ngày 

24/6/2022, (3) số 1671/SKHĐT-XTĐT ngày 12/8/2022. 
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Ngãi thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Dự thảo Báo cáo Đánh giá 

môi trường chiến lược của Quy hoạch tỉnh (ĐMC), trình Ban Chỉ đạo quy hoạch 

tỉnh, Ban cán sự đảng UBND tỉnh và dự kiến trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho 

ý kiến vào ngày 07/9/2022.  

Theo Kế hoạch, Sở sẽ tham mưu UBND tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 trong quý 

IV năm 2022. 

1.4. Tổ chức Hội nghị đối thoại với doanh nghiệp, nhà đầu tư; cung cấp 

đầy đủ, kịp thời các thông tin và hỗ trợ tối đa cho doanh nghiệp, nhà đầu tư, nhất 

là các quy định mới liên quan đến các cơ chế, chính sách ưu đãi, thu hút đầu tư 

trên địa bàn tỉnh: 

- Đã tham mưu UBND tỉnh tổ chức 02 Hội nghị đối thoại với doanh 

nghiệp, nhà đầu tư vào Quý I và Quý II, năm 2022; 

- Cung cấp đầy đủ, kịp thời các thông tin và hỗ trợ tối đa cho doanh 

nghiệp, nhà đầu tư, nhất là các quy định mới liên quan đến các cơ chế, chính 

sách ưu đãi, thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh. Tăng cường xúc tiến đầu tư tại chỗ, 

xúc tiến đầu tư thông qua các nhà đầu tư thành công trên địa bàn tỉnh, nhằm tăng 

uy tín của địa phương trong nhận định của doanh nghiệp; hỗ trợ cho các doanh 

nghiệp, nhà đầu tư có dự án đã được cấp phép triển khai thực hiện dự án và an 

tâm sản xuất kinh doanh, từ đó mở rộng đầu tư, tạo hiệu ứng lan tỏa thông tin 

thu hút các nhà đầu tư mới; kịp thời hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong 

quá trình triển khai thực hiện dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh. 

1.5. Hỗ trợ đào tạo nguồn nhân lực cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, gồm: 

Hỗ trợ đào tạo trực tiếp về khởi sự kinh doanh và quản trị doanh nghiệp; Hỗ trợ 

đào tạo trực tiếp tại doanh nghiệp nhỏ và vừa trong lĩnh vực sản xuất, chế biến: 

Thực hiện nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 1325/QĐ-UBND ngày 

30/12/2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ 

và vừa trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022 - 2025, Sở Kế hoạch và Đầu 

tư đã triển khai Kế hoạch số 25/KH-SKHĐT ngày 25/02/2022 về việc xây dựng 

kế hoạch và dự toán năm 2022 để thực hiện “Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi”. 

1.6. Triển khai thực hiện một số nội dung về “Hỗ trợ tư vấn, hướng dẫn 

hồ sơ, thủ tục thành lập doanh nghiệp từ hộ kinh doanh chuyển đổi thành doanh 

nghiệp”, cụ thể như: 

- Hỗ trợ đăng ký doanh nghiệp, công bố thông tin doanh nghiệp: Miễn lệ 

phí đăng ký doanh nghiệp lần đầu, miễn phí công bố nội dung đăng ký doanh 

nghiệp lần đầu tại Cổng thông tin đăng ký doanh nghiệp quốc gia; 

- Hỗ trợ lệ phí môn bài: Miễn lệ phí môn bài trong thời hạn 03 năm kể từ 

ngày được cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp lần đầu; 

- Hỗ trợ tư vấn, hướng dẫn thủ tục hành chính thuế và chế độ kế toán: Tư 

vấn, hướng dẫn miễn phí về thủ tục hành chính thuế và chế độ kế toán trong thời 
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hạn 03 năm kể từ ngày được cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp lần 

đầu. 

Đến nay, đã tư vấn hỗ trợ cho 28 hộ kinh doanh chuyển đổi thành doanh 

nghiệp. 

1.7. Tổ chức Hội nghị phân tích, đánh giá nguyên nhân tăng, giảm các chỉ 

số thành phần trong chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) và giải pháp cải 

thiện chỉ số PCI của tỉnh: 

Trong quý II năm 2022, Sở đã phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu UBND 

tỉnh tổ chức Hội nghị phân tích, đánh giá nguyên nhân tăng, giảm các chỉ số 

thành phần trong chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2021và giải 

pháp cải thiện chỉ số PCI của tỉnh trong thời gian đến. 

1.8. Thực hiện các nội dung theo Nghị quyết số 02/NQ-CP của Chính phủ 

ngày 01/01/2022 về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải 

thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh: 

Sở đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu 

UBND tỉnh ban hành Quyết định số 30/QĐ-UBND ngày 13/01/2022 về Kế 

hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của 

Chính phủ về những nhiệm vụ giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh 

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh Quảng Ngãi năm 2022. 

2. Kết quả thực hiện các tiêu chí, tiêu chí thành phần trong Bộ Chỉ số 

cải cách hành chính cấp tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 1149/QĐ-

BNV ngày 30/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ: 

2.1. Tiêu chí thành phần “8.2. Mức độ thu hút đầu tư của tỉnh”: Đến tháng 

7/2022, đã cấp phép đầu tư cho cho 16 dự án, với tổng số đăng ký là 1.573 tỷ 

đồng; trong đó: có 02 dự án FDI, với vốn đăng ký là 57,72 triệu USD (khoảng 

1.327 tỷ đồng), 14 dự án đầu tư trong nước, với vốn đăng ký là 246 tỷ đồng. 

2.2. Tiêu chí thành phần “8.3. Mức độ phát triển doanh nghiệp của tỉnh”: 

Đến ngày 31/8/2022, có 554 doanh nghiệp thành lập mới, tăng khoảng 29,7% so 

với cùng kỳ của năm 2021. 

2.3. Tiêu chí thành phần “8.5. Tỷ lệ tăng tổng sản phẩm trên địa bàn 

(GRDP): Năm 2022, dự kiến tỷ lệ tăng tổng sản phẩm trên địa bàn (GRDP) ước 

đạt 8,29%2, cao hơn mức tăng trưởng 6,05% của năm 2021. 

2.4. Tiêu chí thành phần “8.6. Mức độ thực hiện các chỉ tiêu phát triển 

KT-XH do HĐND tỉnh giao”: Dự kiến thực hiện đạt 25/25 chỉ tiêu kinh tế - xã 

hội chủ yếu của năm 2022 (đạt 100%)3, trong đó có 08 chỉ tiêu vượt.  

                                                           
2 Số liệu tại Báo cáo số 141/BC-UBND ngày 08/8/2022 của UBND tỉnh tình hình thực hiện Kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, dự kiến Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 tỉnh Quảng 

Ngãi (lần 1). 
3 Số liệu tại Báo cáo số 141/BC-UBND ngày 08/8/2022 của UBND tỉnh tình hình thực hiện Kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, dự kiến Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 tỉnh Quảng 

Ngãi (lần 1) 
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3. Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong thời 

gian đến 

3.1. Tiếp tục chỉ đạo, thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 

2108/QĐ-UBND ngày 23/12/2021 của UBND tỉnh. 

3.2. Tham mưu, đẩy nhanh tiến độ thực hiện lập Quy hoạch tỉnh Quảng 

Ngãi thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo Kế hoạch. 

3.3. Chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành, địa phương chuẩn bị đầy đủ 

nội dung, tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị đối thoại với doanh nghiệp, 

nhà đầu tư Quý III năm 2022; trong đó, tổng hợp, đánh giá kết quả giải quyết 

khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, nhà đầu tư của từng cơ quan, đơn vị, 

địa phương nhằm giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc. 

3.4. Kịp thời theo dõi, tham mưu thực hiện các tiêu chí, tiêu chí thành 

phần trong Bộ Chỉ số cải cách hành chính cấp tỉnh do UBND tỉnh phân công, 

phụ trách. 

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ CCHC quý III năm 2022 của 

Thành viên Ban Chỉ đạo CCHC và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh tỉnh 

Quảng Ngãi, Sở Kế hoạch và Đầu tư kính báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/cáo); 

- Sở Nội vụ;                                                                                          

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

 

Trần Thị Mỹ Ái 
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